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ENVIAR A ESTA CASA DE LEIS PROJETO DE LEI QUE: DISPOE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DE APRESENTAGAO DE VIDEO EDUCATIVO,
CONTENDO CONHECIMENTOS BASICOS DE CIDADANIA  MAIS
PRECISAMENTE DOS DIREITOS E DEVERES DAS CRIANCAS E
ADOLESCENTES PARA ALUNOS DAS ESCOLAS PU!BLICAS MUNICIPAIS DE
ENSINO FUNDAMENTAL DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
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O Vereador que a presente subscreve, em conformidade com o Artigo
128, §1°, inciso I do Regimento Interno deste Poder Legislativo, INDICA ao
Excelentissimo Senhor Prefeito - Nelson José Tureck, para que envie a esta
Casa de Leis o PROJETO DE LEI que:

"DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
APRESENTACAO DE VIDEO EDUCATIVO,
CONTENDO CONHECIMENTOS BASICOS DE
CIDADANIA, MAIS PRECISAMENTE DOS
DIREITOS E DEVERES DAS CRIANCAS E
ADOLESCENTES, PARA  ALUNOS DAS
ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS DE ENSINO
FUNDAMENTAL DE CAMPO MOURAO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

JUSTIFICATIVA:

A Constituicio Federal de 1988 dispde, em seu artigo 227, que "é dever
da familia, da sociedade e do Estado assegurar a crian¢a e ao adolescente,
com absoluta prioridade, o direito a vida, a saude, a alimentacdo, a educagao,
ao lazer, a profissionalizagao, a cultura, a dignidade, ao respeito, a liberdade e
a convivéncia familiar e comunitaria, além de coloca-los a salvo de toda forma
de negligéncia, discriminagio, exploragao, violéncia, crueldade e opressao”.

A criminalidade crescente nas cidades do Brasil & fato notério. Em nossa

cidade n3o é diferente. Contribuindo com esse fato, encontra-se a falta de estrutura
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psicolégica que afetam as criancas e adolescentes, devido a falta de estrutura
familiar e de precaria educagéo.

Tais caréncias fazem com que criangas de tenra idade se envolvam em
fatos criminosos, verdadeiras vitimas deste circulo vicioso.

Visando garantir os direitos dos proprios menores, que como ja dito sao
vitimas deste aspecto falho de nossa sociedade, foi criada em 13 de julho de 1990, o
Estatuto da Crianga e do Adolescente. Referida Lei elenca uma série de direitos e
deveres da crianca e do adolescente, cria tipos infracionais e suas respectivas
punigdes.

. Pois bem, o Direito, em uma sociedade, possui dupla fung&o. A primeira e
mais importante, é a fungdo preventiva, conscientizadora, que pretende amoldar as
condutas buscando a paz social. A segunda fung&o é de, no caso de nao adequacio
aquela conduta, servir de instrumento para a garantia do direito previsto.

A primeira fungdo possui sem duvida uma carga educativa, pressupde
efetivo (e n3o presumido) conhecimento da Lei. O Estatuto da Crianga e do
Adolescente, em vigor a quase quinze anos, ndo apresentou resultados satisfatorios
no que se refere a este aspecto da norma juridica.

Tal fato pode ser imputado a constatagdo de que a referida norma diz
respeito a conduta de individuos de uma faixa etaria especifica, justamente de uma
delicada idade, a infancia e adolescéncia.

A infancia e adolescéncia necessitam de cuidadoso trato com a

. educacdo, por ser a idade de formagéo fisica e psicologica do individuo. Tais fatores

podem explicar a falta de efetividade preventiva do Estatuto da Crianca e do

Adolescente.

A presente proposigdo de projeto de Lei visa sanar ou ao menos diminuir
esta falha na educacdo das criancas e adolescentes, que vem impedindo que o
Estatuto da Crianca e do Adolescente sirva como norma de conduta preventiva.

De forma ludica, através de animagdes com bonecos, entrevistas com
autoridades da area juridica, tais como Delegados, Promotores e Juizes, sera
transmitido as criancas de nossa cidade as principais informacgdes, direitos, deveres
e punigdes a que estdo sujeitas, contidas no Estatuto da Crianga e do Adolescente.
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Em parceria com a Secretaria Municipal da Educagdo, com escolas de

ensino superior de nossa cidade e com fundacgSes de apoio a cultura, a elaboracdo
do video ocorrera sem nenhum 6nus ao Poder Publico Municipal.

O Gnico custo do Poder Executivo Municipal seré para reproduzir o video
e distribui-lo as escolas.

Os beneficios sdo de grande relevancia, visto que visa a educacéo das
criangas e adolescentes, fato que garantira um futuro melhor para elas e

consegientemente para sociedade futura.

SALA DAS SESSOES, em 26 de junho de 2011.

[ 2\
DR. ERALDO TEODORO DE OLBLE!A
Vereador
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MINUTA DO PROJETO DE LEI N°. 12011

"DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
APRESENTAGAO DE VIDEO EDUCATIVO, CONTENDO
CONHECIMENTOS BASICOS DE CIDADANIA, MAIS
PRECISAMENTE DOS DIREITOS E DEVERES DAS
CRIANCAS E ADOLESCENTES, PARA ALUNOS DAS
ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS DE_ENSINO
FUNDAMENTAL DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

No uso das atribuicdes conferidas no Artigo 107, inciso | do Regimento
Interno deste Poder Legislativo, submeto ao crivo do Soberano Plenério, o seguinte
PROJETO DE LEL

Art. 1°. Fica instituida a obrigatoriedade de apresentagao de video
educativo, transmitindo conhecimentos basicos de cidadania as criancas
matriculadas em Escolas Municipais de Ensino Fundamental de Campo Mouréo,
mais precisamente de conhecimentos referentes ao Estatuto da Crianga e do
Adolescente, Lei n. 8.069 de 13 de julho de 1990.

§ 1°. O video compreendera ensinamentos acerca do que se considera
crianca e adolescente para o Estatuto, explicitara seus direitos, bem como,
descrevera as condutas consideradas infracionais e suas respectivas punicoes.

§ 2°. O video devera ser transmitido pelo menos uma vez por ano,
devendo obrigatoriamente ser divulgado na semana comemorativa ao dia da
crianga.

Art. 2°. A fita do video referido no artigo 1° sera elaborada por
profissionais contratados pela Fundacdo Cultural de Campo Mourao - FUNDACAM.

Art. 3°. A Secretaria Municipal de Educacgéo devera promover a
distribuicdo da fita de video as escolas municipais que encarregar-se-8o de
transmiti-la, visando dar efetividade a presente Lei.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacéo.
SALA DAS SESSOES, em 26 de junho de 2011.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Vereador

www.cmem.pr.gov.br \
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA: ( > 06 2
INDICACAO LEGISLATIVA N° 1A YHY /2011 Wi phle /
el /"
- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO\&Q‘:’ mﬁa '

SOBRE A MATERIA:

( ) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de simula por outro Vereador, e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo
() Sim, Conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() n&o ha qualquer obice.

()a proposi¢éo € idéntica a outra (anexo) ( ) Jéaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposicgéo (artigo 167, inciso 1) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR. |

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n° /010 , datado em do corrente
ano, a divis3o legislativa indica que o texto € semelhante a indicacdo e n&o de requerimento.

( ) TRATA-SE DE INDICAC?\O, REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA

FINALIDADE DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO Vi) CONFORME DOCUMENTO
ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

() ha 6bice a proposicéo esta protocolada de forma equivocada deveria ter sido protocolada conforme
o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.
() A prgposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. ., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) A/proposicédo tem contetido idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitacdo - n°  /2011. (em
anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.l.

A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE IND]CA(}‘AO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO |, ALINEA “E*, DO R.L

( ) A PROPOSIGAO REFERE-SE A QBJETIVOIMETA NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo nqouréo,’BOde junho de 2011.

.......... o tlo DM e

Chefe da Divisdo Legislativa
Elias da Silva
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813/2011 — 13/05 — REQUERIMENTO - Eraldo Teodoro de Oliveira -
EXECUTIVO MUNICIPAL/~ CHEFE DO NUCLEO REGIONAL DE EDUCACAO
DE CAMPO MOURAO JOSE BARDINI — INFORMAR :@ EXISTE A
POSSIBILIDADE DE/SER IMPLANTADA NO CURRICULO DAS ESCOLAS E
COLEGIOS EXISTENTES EM CAMPO MOURAO A MATERIA DE DIREITO DO
CONSUMIDOR? /EM CASO POSITIVO QUAL A PREVISAO PARA SUA
IMPLANTACAQ/E QUAL SERIA A FORMA PARA A REALIZACAO DESTA? EM
CASO NEGAZIVO QUAL O MOTIVO? SOLICITA QUE SEJAM TOMADAS AS

“NAIAS CABIVEIS NO SENTIDO DE ENSINAR A CIDADANIA AOS
ESTUDAMNTES MOURAOENSES.
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DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EX!STENCIA DE_LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(Y Nao
(X) - Sim.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) TENDO EM VISTA A LEI 2412/2008 QUE TRAZ SEMELHANCA E
IDENTIDADE COM O PLANO DE LEI APRESENTADO, REPASSO
PARA ANALISE E PARECER DA DIRETORIA JURIDICA.

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,I,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

julho de 2011.

Campo Mourag

DIONE CLEI VALERIO DA SILVA

Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico




LEI N2 2412

de 15 de Qutubro de 2008.

TORNA OBRIGATORIA A REALIZACAO DE ATIVIDADES
EXTRACURRICULARES SOBRE O TEMA "CIDADANIA E
DIREITOS HUMANOS" NOS ESTABELECIMENTOS DE
ENSINO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parand, aprovou e eu, Presidente do Poder Legislativo, Vereador Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira, no uso das atribuigbes contidas no § 72, do artigo 33, da Lei Organica Municipal,

promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1° Torna obrigatéria a realizagdo de atividades extracurriculares sobre o tema
"cidadania e direitos humanos" nos estabelecimentos de ensino do Municipio de Campo

Mourao.

§1° Os educandarios da Rede Publica Municipal apresentardo video educativo
transmitindo conhecimentos basicos de cidadania as criangas do Ensino Fundamental, mais
precisamente de conhecimentos referentes ao "Estatuto da Crianca e do Adolescente” -
(Federal e Municipal) - Lei n® 8.069, de 13 de Julho de 1990 e Lei n? 769, de 14 de abril de
1992, bem como apresentagéo de trabalhos sobre ética e valores sociais.

§ 2° O video compreendera ensinamentos acerca do que se considera crianga e
adolescente para o Estatuto, explicitara seus direitos, bem como descrevera as condutas

consideradas infracionais e suas respectivas punigdes.

§3° O video devera ser transmitido pelo menos 02 (duas) vezes por ano, devendo
obrigatoriamente ser divulgado na semana municipal da crianca e do adolescente, conforme
estabelece a Lei n® 862, de 20 de abril de 1994.

Art. 22 O Executivo Municipal promovera o treinamento e a capacitagdo do cor

docente, a fim de viabilizar o cumprimento da presente Lei.

Art. 3° Visando o cumprimento da referida Lei, fica o Poder Executivo autorizado a

celebrar convénios com entidades representativas.



Art. 4° Esta Lei sera regulamentada no prazo de 60 (sessenta) dias, apdés a sua

publicacéo.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagcdo, revogadas as disposi¢des
em contrario, em especial as Leis 1.273, de 13 de margo de 2000 e 2.193, de 18 de maio de

2007.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 15 de outubro de 2008.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente

/GFT.
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DIRETORIA JURIDICA
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® PARECERN°. __ ASY /2011.
REF: INDICACAO LEGISLATIVA N°. 1.144/2011
ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Vice - Presidente,

Atendendo Vossa determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgdo pelos artigos 18 da Resolugéo n°. 32/92 e 31

do Regimento interno desta Casa de Leis, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, nos termos do
@ art. 128, § 1°, inciso II do Regimento Interno, apresenta Indicagdo Legislativa, N
juntamente com a minuta do Projeto de Lei, exposta em 04 (quatro) artigos,
protocolizada sob o n° 1.144/2011 que “DISPOE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DE APRESENTACAO DE VIDEO EDUCATIVO,
CONTENDO CONHECIMENTOS BASICOS DE CIDADANIA, MAIS
PRECISAMENTE DOS DIREITOS E DEVERES DAS CRIANCAS E DOS
ADOLESCENTES, PARA ALUNOS DAS ESCOLAS PUBLICAS
MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL DE CAMPO MOURAO, E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.  o056R LEGISLATIVO DE CAMPO MOURA®
PROTOCOLON® D ZS5% [a0/Z/
CAMPOMOURAQL.2 L0 & 7/ HORAZ3/SS
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A Indicagdo Legislativa em comento foi protocolizada n
dia 30 de junho de 2011. A Divisdo Legislativa certificou na mesma data a

existéncia do Requerimento n°. 813/2011.

Em 20 de julho, o Departamento de Controle Legislativo e

Arquivo Historico atestou a existéncia da Lei n°. 2.412/2008.

No dia 22 de agosto de 2011 a presente Indicacdo
Legislativa foi encaminhada para andlise desta Diretoria Juridica.

E o relatério.
II - DO PARECER

A proposi¢do tem por objetivo tornar obrigatoria a
apresentagdo de video para alunos de escolas publicas municipais sobre direitos
e deveres das criangas e adolescentes.

O Requerimento n°. 813/2011 trata-se de solicitacdo de
informagdes sobre a possibilidade de implantagio de matéria de Direito do
Consumidor no curriculo escolar, o que em nada conflita com a presente
proposta.

A Lei n° 2.412/08 tornou obrigatéria a inclusdo de
atividades extracurriculares sobre o tema “cidadania e direitos humanos” nos
estabelecimentos de ensino. Em seu artigo 1°, § 1° prevé a apresentagdo de video
educativo contendo conhecimentos referentes ao Estatuto da Crianga e do
Adolescente. O § 2° do mesmo artigo estabelece que o video tera explicagéo dos
direitos das criangas e dos adolescentes e descri¢do das condutas infracionais.
Portanto, conforme se pode vislumbrar, a presente proposta ja foi instituida pela
Lein®. 2.412/08.

Assim, poderd o Autor solicitar informag¢des quanto ao

cumprimento da referida Lei.




Portanto, diante da legislacdo vigente sobre a matéria, esta
Diretoria Juridica se manifesta contraria & tramitagdo da aludida Indicacdo

Legislativa.

L)

E o que me compete arguir.

Valter Rrancisgo
iretor YU “g

Doc. Anexo. Indicagdo Legislativa n°. 1.144/2011.
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INDICAGCAO LEGISLATIVA N° 1144/2011

TRAMITAGAO LEGISLATIVA

: PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
| | 2011 | LEGISLACAO E REDACAO
| | 2011 | FINANCAS E ORCAMENTO
| | 2011 | MERITOS TEMATICOS
||
|
DATA DISCUSSAO E LVII’RESIDENTE DA

VOTAGAO RESULTADO ESA EXECUTIVA
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGAO/PROMULGAGAO: /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

.~ DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO
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